

## Consultas Realizadas

# Licitación 442680 - SERVICIO DE LIMPIEZA PARA OFICINAS DE PETROPAR

### Consulta 1 - EXPERIENCIA - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2024
<p>DONDE DICE "a) Para contribuyente de IRE GENERAL. Deberán cumplir el siguiente parámetro:</p> <p>a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente. Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, de los 3 años (2021, 2022 y 2023).</p> <p>b. Endeudamiento: pasivo total / activo total. No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, de los 3 años (2021, 2022 y 2023).</p> <p>c. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. El promedio de los 3 años no deberá ser negativo (2021, 2022 y 2023). EN LA PAGINA 14 DEL PBC, CONSIDERANDO QUE DICHA EXIGENCIA LIMITA LA PARTICIPACION DE POTENCIALES OFERENTES, DEBIDO A QUE LOS PERIODOS RESPECTIVOS PARA OBTENER LOS RATIOS FINANCIEROS FENECEN ESTE 30 DE ABRIL. POR TANTO, SOLICITAMOS LA MODIFICACION DEL REQUISITO A 2020, 2021, 2022 FUNDADO EN LA NECESIDAD DE MODIFICAR UNA CONDICION RESTRICTIVA E INCONDUCTENTE PARA EL SERVICIO LICITADO Y, PRINCIPALMENTE FUNDADO EN LA NECESIDAD E AUMENTAR LA PARTICIPACION DE POTENCIALES OFERENTES.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>Teniendo en cuenta el plazo de apertura de ofertas que será realizado en el mes de mayo del 2024 y considerando los plazos tope de presentación ante los Organismos competentes para obtener los ratios financieros, nos ratificamos en el presente requisito, motivo por el cual se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

### Consulta 2 - EXPERIENCIA - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2024
<p>DONDE DICE " Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los años 2021, 2022 y 2023 para contribuyente de IRE General." EN LA PAGINA 15 DEL PBC, CONSIDERANDO QUE DICHA EXIGENCIA LIMITA LA PARTICIPACION DE POTENCIALES OFERENTES, DEBIDO A QUE LOS PERIODOS RESPECTIVOS PARA OBTENER LOS BALANCES Y CUADROS DE RESULTADOS FENECEN ESTE 30 DE ABRIL. POR TANTO, SOLICITAMOS LA MODIFICACION DEL REQUISITO A 2020, 2021, 2022 FUNDADO EN LA NECESIDAD DE MODIFICAR UNA CONDICION RESTRICTIVA E INCONDUCTENTE PARA EL SERVICIO LICITADO Y, PRINCIPALMENTE FUNDADO EN LA NECESIDAD E AUMENTAR LA PARTICIPACION DE POTENCIALES OFERENTES.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>Teniendo en cuenta el plazo de apertura de ofertas que será realizado en el mes de mayo del 2024 y considerando los plazos tope de presentación ante los Organismos competentes para obtener los ratios financieros, nos ratificamos en el presente requisito, motivo por el cual se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

### Consulta 3 - EXPERIENCIA - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2024
<p>DONDE DICE "PARA OFERENTES DEL LOTE 1: El oferente deberá contar con experiencia en servicio de limpieza de oficinas, demostrados con la presentación de copias de los contratos y/o facturas de ventas de dichos servicios, acompañadas de las recepciones satisfactorias, con empresas públicas o privadas, por un igual o superior al 50% del total ofertado para el Lote 1, durante los 3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023)." EN LA PAGINA 15 DEL PBC. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR ESTE PUNTO A "ACOMPÑADAS DE RECEPCIONES SATISFACTORIAS Y/O CONSTANCIAS DE CUMPLIMIENTO SATISFACTORIO Y/O CERTIFICACION DE CONFORMIDAD" ALEGANDO QUE TODAS ESTAS DENOMINACIONES CUMPLEN LA MISMA FUNCION Y ESTA CONVOCANTE CUENTA CON ANTECEDENTES DE DESCALIFICAR A OFERENTES QUE NO PRESENTEN UNA DOCUMENTACION QUE DIGA RECEPCIONES SATISFACTORIAS, SIENDO QUE LAS OTRAS DESCRIPTAS CUMPLEN LA MISMA FUNCION, POR TANTO, SOLICITAMOS LA MODIFICACION DE ESTE REQUISITO.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>Se considera aceptable la propuesta planteada, motivo por el cual se solicita remitirse a la versión 06 del pliego de bases y condiciones</p>		

### Consulta 4 - EXPERIENCIA - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2024
<p>DONDE DICE "PARA OFERENTES DEL LOTE 2 El oferente deberá demostrar la experiencia en el Servicio de limpieza en general, aseo, limpieza industrial , en sector de oficinas, talleres, tinglados, salones, equipos, en entidades públicas y privadas con copias de contratos y/o facturaciones de venta, acompañadas de las recepciones satisfactorias por un monto equivalente al 50% como mínimo del total ofertado en el Lote 2, de los: 3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023)" EN LA PAGINA 15 DEL PBC. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR ESTE PUNTO A "ACOMPÑADAS DE RECEPCIONES SATISFACTORIAS Y/O CONSTANCIAS DE CUMPLIMIENTO SATISFACTORIO Y/O CERTIFICACION DE CONFORMIDAD" ALEGANDO QUE TODAS ESTAS DENOMINACIONES CUMPLEN LA MISMA FUNCION Y ESTA CONVOCANTE CUENTA CON ANTECEDENTES DE DESCALIFICAR A OFERENTES QUE NO PRESENTEN UNA DOCUMENTACION QUE DIGA RECEPCIONES SATISFACTORIAS, SIENDO QUE LAS OTRAS DESCRIPTAS CUMPLEN LA MISMA FUNCION, POR TANTO, SOLICITAMOS LA MODIFICACION DE ESTE REQUISITO. TAMBIEN SOLICITAMOS QUE SE MODIFIQUE EL REQUISITO A "SERVICIO DE LIMPIEZA GENERAL" YA QUE LIMPIEZA DE TINGLADOS, TALLERES Y DEMAS QUE SOLICITA LA CONVOCANTE ES LIMITATIVO Y RESTRINGE LA PARTICIPACION DE POTENCIALES OFERENTES, POR TANTO SOLICITAMOS LA ELIMINACION DE LO DESCRITO Y SOLO CENTRAR EL REQUISITO EN SERVICIO DE LIMPIEZA GENERAL, FUNDADO EN LA NECESIDAD DE AUMENTAR LA PARTICIPACION DE OFERENTES COMO EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA PARA EJECUTAR LOS SERVICIOS LICITADOS</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>Se considera aceptable la propuesta planteada, motivo por el cual se solicita remitirse a la versión 06 del pliego de bases y condiciones</p>		

### Consulta 5 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
<p>Cuando la convocante dice RECEPCIONES SATISFACTORIAS, se refiere solo a las recepciones finales o también a las constancias de prestación de servicios? Esto debido a que no todos los entes tanto públicos como privados utilizan dicho termino o tipo de documento para avalar el servicio recibido por el proveedor del servicio. ¿Podrá la convocante aclarar dicha duda, considerando que la interpretación como la emisión del documento solicitado (terminología) puede ser causante de descalificación de potenciales oferentes?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>Favor remitirse a la versión 06 del pliego de bases y condiciones</p>		

## Consulta 6 - Visita técnica: fecha nueva

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
<p>El PBC indica que la visita, de carácter obligatoria, para el lote 2 que: "LOTE 2: A las 9:00 h en la PLANTA DE PETROPAR EN LA CIUDAD DE MAURICIO JOSÉ TROCHE sito en Avda. Juan Ramón Chávez y Absalon Arias." y "LOTE 2: Personal designado por la Gerencia de Planta Mauricio José de Troche." respectivamente...</p> <p>Como empresa con mucho interés en la participación de este lote y ante la situación de que se tuvieron inconvenientes para identificar el lugar y el encargado de brindar la visita técnica, solicitamos encarecidamente pueda indicarse una segunda fecha de visita, ya que reviste de carácter obligatorio, para este lote.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>En atención a la visita técnica, la misma fue realizada en el plazo y horario indicado y no existió impedimento alguno para realizarla. Por tal motivo, se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 7 - AGENDAMIENTO VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
<p>El Pliego de Bases y Condiciones establece las visitas tecnicas como requisito excluyente para la participación en el llamado. Específicamente en el LOTE 2, para la planta de MJT, solicitamos respetuosamente el establecimiento de una segunda fecha para la visita técnica cuando lo convocante así lo considere. para este lote en especifico.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>En atención a la visita técnica, la misma fue realizada en el plazo y horario indicado y no existió impedimento alguno para realizarla. Por tal motivo, se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 8 - visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
<p>No hemos logrado obtener el contacto con la persona encargada en realizar la visita tecnica en la localidad de troche, por lo que nuestro pedido es que pueda realizarse una visita tecnica adicional en este lote.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>En atención a la visita técnica, la misma fue realizada en el plazo y horario indicado y no existió impedimento alguno para realizarla. Por tal motivo, se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 9 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2024
<p>Atendiendo a los lineamientos ambientales establecidos por la DNCP Solicitamos a la Convocante tengan a bien descartar del PBC el uso de Soda Caustica y Acido Muriatico atendiendo que estos productos son perjudiciales para el medio ambiente y dañinos para el Ser humano.. las cuales podrian ser reemplados por productos DESINCRUSTANTES BIODEGRADABLE DE SARRO Y OXIDO CONCENTRADO productos que son amigables con el medio ambiente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
<p>Las especificaciones técnicas se encuentran enmarcadas dentro de lo establecido por las normativas legales y ambientales, motivo por el cual se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 10 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
Consultamos a la convocante cual es el motivo de presentar el MADES de la empresa vigente y luego solicitar nuevamente el certificado de impacto ambiental si ambos cumplen la misma funcion, ademas al presentar el contrato con alguna organizacion en materia de residuos reciclables ya se encuentra el certificado de impacto ambiental. Solicitamos a la convocante eliminar la solicitud de CERTIFICADO DE IMPACTO AMBIENTAL VIGENTE, ya que esta solicitud resulta redundante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Se considera aceptable la consulta realizada. Favor remitirse a la versión 08 del pliego de bases y condiciones.		

## Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
Consultamos a la convocante si la planilla de pago al personal se debe de presentar por lote o solo una planilla en general		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
La planilla de pago al personal debe presentarse por lote, tal como lo establece el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 12 - Planilla de precio

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
En el item Monto que se indica en la planilla de precio que se debe de consignar?? atendiendo que existe un item de de precio unitario iva incluido y otro item de precio total favor aclarar dicho punto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
La planilla de precios es estándar de la DNCP, por tal motivo se debe completar lo establecido en dicha planilla.		

## Consulta 13 - Reajuste: El precio del contrato estará sujeto a reajustes. La fórmula y el procedimiento para el reajuste serán los siguientes:

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Solicitamos a la Convocante REVER el porcentaje solicitado en el PBC donde dice; "El Jornal mínimo diario aprobado por el gobierno para actividades diversas no especificadas en la capital del país haya sufrido una variación igual o mayor al diez por ciento (10%)." Ya que los porcentajes decretado por el Gobierno NACIONAL por lo general no llega a dicho porcentaje, Situación que pone en desventaja al oferente, debido a que es una Obligación Impostergable para el cumplimiento de la obligaciones Laborales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
La fórmula y procedimiento para el reajuste se encuentran enmarcados en las normativas legales y vigentes del Gobierno Nacional, motivo por el cual se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 14 - REAJUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
<p>Solicitamos a la Convocante REVER el porcentaje solicitado en el PBC donde dice; "El Jornal mínimo diario aprobado por el gobierno para actividades diversas no especificadas en la capital del país haya sufrido una variación igual o mayor al diez por ciento (10%)."</p> <p>Ya que los porcentajes decretado por el Gobierno NACIONAL por lo general no llega a dicho porcentaje, Situación que pone en desventaja al oferente, debido a que es una Obligación Impostergable para el cumplimiento de la obligaciones Laborales.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
<p>La fórmula y procedimiento para el reajuste se encuentran enmarcados en las normativas legales y vigentes del Gobierno Nacional, motivo por el cual se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 15 - RESUMEN DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
<p>Solicitamos a la convocante ACLARAR la cantidad de personal solicitada para el LOTE 2 SERVICIOS DE LIMPIEZA DE OFICINAS Y DEPENDENCIAS PLANTA PETROPAR EN M. J. TROCHE, en un apartado pide 12(Doce) funcionarios. Y en otro punto dice "Se deberá contar como mínimo con 12 (doce) personales más 1 (un) encargado." Favor aclarar a modo de tener definido a la hora de completar la planilla de pago al personal.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
<p>Se aclara que para el LOTE 2 SERVICIOS DE LIMPIEZA DE OFICINAS Y DEPENDENCIAS PLANTA PETROPAR EN M. J. TROCHE se solicita como mínimo con 12 (doce) personales más 1 (un) encargado. Favor remitirse a la versión 08 del pliego de bases y condiciones.</p>		

## Consulta 16 - REQUISITOS DOCUMENTALES - OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA

Consulta	Fecha de Consulta	24-05-2024
<p>Teniendo en cuenta que en el requisito referente a la "REQUISITOS DOCUMENTALES - OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA" de la página 19 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) exige que: "...El oferente deberá proveer las MUESTRAS de los siguientes insumos que serán utilizados en la prestación del servicio:</p> <p>PAPEL HIGIENICO: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal (suave, absorbente y neutro), en presentación de rollos de 500 mts. c/u. AUTOCUT.</p> <p>TOALLAS DE PAPEL: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal, (suave, absorbente y neutro) en presentación de rollos de 500 mts. c/u AUTOCUT.</p> <p>JABON LÍQUIDO ESPUMA: utilizado para la desinfección de las manos con principios tenso activos por lo que es un poderoso bactericida, con humectante. (con su dispensers).</p> <p>ALCOHOL EN GEL (con su dispensers correspondiente)</p> <p>AROMATIZANTE DE AMBIENTE EN AEROSOL DE 85 grs. (REFIL con su ODORIZADOR DE AMBIENTE DIGITAL PROGRAMABLE correspondiente), para uso en cada baño y lugares indicados por PETROPAR. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI LOS INSUMOS PAPEL HIGIENICO Y TOALLAS DE PAPEL EN ROLLO DEBEN DE IR PRESENTADOS SOLO UNA UNIDAD O DEBEN DE SER PRESENTADOS UN FARDO. ADEMÁS, CONSULTAMOS SI ESTOS DEBEN DE IR CON SU DISPENSER CORRESPONDIENTE, YA QUE EN EL PBC NO ES MUY CLARO ESE PUNTO, FAVOR ACLARAR A MODO DE QUE ESTOS SEAN PRESENTADOS DE FORMA CORRECTA</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2024
<p>A fin de presentar muestras la presentación es a los efectos de verificar la calidad de los artículos de limpieza solicitados en el Pliego de Bases y condiciones, por lo que la presentación se encuentra establecido en el PBC. Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.</p>		

## Consulta 17 - REQUISITOS DOCUMENTALES - OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA

Consulta	Fecha de Consulta	24-05-2024
<p>Teniendo en cuenta que en el requisito referente a la “REQUISITOS DOCUMENTALES - OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA” de la página 19 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) exige que: “...El oferente deberá proveer las MUESTRAS de los siguientes insumos que serán utilizados en la prestación del servicio:</p> <p>PAPEL HIGIENICO: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal (suave, absorbente y neutro), en presentación de rollos de 500 mts. c/u. AUTOCUT.</p> <p>TOALLAS DE PAPEL: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal, (suave, absorbente y neutro) en presentación de rollos de 500 mts. c/u AUTOCUT.</p> <p>JABON LÍQUIDO ESPUMA: utilizado para la desinfección de las manos con principios tenso activos por lo que es un poderoso bactericida, con humectante. (con su dispensers).</p> <p>ALCOHOL EN GEL (con su dispensers correspondiente)</p> <p>AROMATIZANTE DE AMBIENTE EN AEROSOL DE 85 grs. (REFIL con su ODORIZADOR DE AMBIENTE DIGITAL PROGRAMABLE correspondiente), para uso en cada baño y lugares indicados por PETROPAR. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR EL AROMATIZANTE DE AMBIENTE EN AEROSOL DE 85 GRS, YA QUE EL MISMO NO EXISTE EN EL MERCADO, EL EXISTENTE ES DE 185 GRS, POR LO QUE RESULTA CONFUSO Y PUEDE RESULTAR PERJUDICIAL PARA LOS POTENCIALES OFERENTES, MOTIVO POR EL CUAL SOLICITAMOS LA MODIFICACION DEL MISMO.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2024
Se considera aceptable la consulta, motivo por el cual favor remitirse a la Versión 09 de Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 18 - CONSULTA - SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-05-2024
<p>Teniendo en cuenta que en el requisito referente a la “REQUISITOS DOCUMENTALES - OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA” de la página 19 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) exige que: “...El oferente deberá proveer las MUESTRAS de los siguientes insumos que serán utilizados en la prestación del servicio:</p> <p>PAPEL HIGIENICO: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal (suave, absorbente y neutro), en presentación de rollos de 500 mts. c/u. AUTOCUT.</p> <p>TOALLAS DE PAPEL: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal, (suave, absorbente y neutro) en presentación de rollos de 500 mts. c/u AUTOCUT.</p> <p>JABON LÍQUIDO ESPUMA: utilizado para la desinfección de las manos con principios tenso activos por lo que es un poderoso bactericida, con humectante. (con su dispensers).</p> <p>ALCOHOL EN GEL (con su dispensers correspondiente)</p> <p>AROMATIZANTE DE AMBIENTE EN AEROSOL DE 85 grs. (REFIL con su ODORIZADOR DE AMBIENTE DIGITAL PROGRAMABLE correspondiente), para uso en cada baño y lugares indicados por PETROPAR. Solicitamos a la convocante eliminar del presente proceso la presentación de muestras, debido a que estos no son muy claros en el PBC, por lo que podría resultar perjudicial para todos los potenciales oferentes debido a la falta de aclaración de las mismas. Solicitamos que estos sean eliminados y que los insumos requeridos como muestras sean solicitados para la firma de contrato al potencial oferente adjudicado, ya que será con esa empresa con quien se trabajará y la que deberá de cumplir a cabalidad con lo requerido por la convocante, es por eso, solicitamos a la convocante sean eliminados la presentación de muestras en el presente llamado y que estos sean requeridos al potencial oferente adjudicado en la instancia de firma de contrato, a modo de que la convocante pueda verificar que estos cumplen con los requisitos que solicitan en el PBC y puedan tener garantía de que los presentados en esa instancia serán los utilizados por el adjudicado en la ejecución del contrato suscripto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2024
A fin de presentar muestras la presentación es a los efectos de verificar la calidad de los artículos de limpieza solicitados en el Pliego de Bases y condiciones, por lo que la presentación se encuentra establecido en el PBC. Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.		

## Consulta 19 - Otros criterios que la convocante requiera

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2024
Solicitamos a la convocante INCLUIR en la presentación de muestras los siguientes productos Domisanitarios del Riesgo I y Riesgo II, tales como Detergente, Lavandina y Desodorante (insumos básicos y primordiales para la realización del servicio de limpieza) acompañados de sus respectivo Registro expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria. Seria a los efectos de respaldar y dar seguridad a la Convocante, de que el servicio se prestará con los insumos y productos solicitados y establecidos en las especificaciones técnicas, en cuanto a calidad y que los mismos no generen daño al medio ambiente y a las personas que acuden diariamente a las diferentes oficinas y locales de la institución, tanto funcionarios como visitantes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2024
Las muestras de los artículos de limpieza solicitados en el Pliego de Bases y condiciones se consideran suficientes para verificar la calidad y que se encuentren aptos para la salud y medio ambiente. Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.		

## Consulta 20 - Otros criterios que la convocante requiera

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2024
El oferente deberá proveer las MUESTRAS de los siguientes insumos que serán utilizados en la prestación del servicio: Solicitamos a la convocante INCLUIR en la presentación de muestras los siguientes productos Domisanitarios del Riesgo I y Riesgo II, tales como Detergente, Lavandina y Desodorante (insumos básicos y primordiales para la realización del servicio de limpieza) acompañados de sus respectivo Registro expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria. Seria a los efectos de respaldar y dar seguridad a la Convocante, de que el servicio se prestará con los insumos y productos solicitados y establecidos en las especificaciones técnicas, en cuanto a calidad y que los mismos no generen daño al medio ambiente y a las personas que acuden diariamente a las diferentes oficinas y locales de la institución, tanto funcionarios como visitantes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2024
Las muestras de los artículos de limpieza solicitados en el Pliego de Bases y condiciones se consideran suficientes para verificar la calidad y que se encuentren aptos para la salud y medio ambiente. Favor remitirse a lo solicitado en el PBC.		



## Consulta 21 - EXPERIENCIA - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2024
<p>DONDE DICE: PARA OFERENTES DE TODOS LOS LOTES</p> <p>El oferente deberá proveer las MUESTRAS de los siguientes insumos que serán utilizados en la prestación del servicio:</p> <p>PAPEL HIGIENICO: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal (suave, absorbente y neutro), en presentación de rollos de 500 mts. c/u. AUTOCUT.</p> <p>TOALLAS DE PAPEL: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal, (suave, absorbente y neutro) en presentación de rollos de 500 mts. c/u AUTOCUT.</p> <p>JABON LÍQUIDO ESPUMA: utilizado para la desinfección de las manos con principios tenso activos por lo que es un poderoso bactericida, con humectante. (con su dispensers).</p> <p>ALCOHOL EN GEL (con su dispensers correspondiente)</p> <p>AROMATIZANTE DE AMBIENTE EN AEROSOL DE 185 grs. (REFIL con su ODORIZADOR DE AMBIENTE DIGITAL PROGRAMABLE correspondiente), para uso en cada baño y lugares indicados por PETROPAR.</p> <p>SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PUEDAN ACLARAR SI LOS INSUMOS PAPEL HIGIENICO Y PAPEL DE MANOS DEBEN DE SER PRESENTADOS O NO CON SU DISPENSER, YA QUE CLARAMENTE EN EL PBC NO MENCIONAN SI DEBEN DE SER PRESENTADOS, EN LLAMADOS ANTERIORES TAMPOCO SOLICITABAN Y ESTOS ERAN PRESENTADOS SIN SER SOLICITADOS Y ESE OFERENTE ADJUDICADO. POR LOS MOTIVOS EXPUESTOS, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, A MODO DE EVITAR CONTROVERSIAS SI LOS INSUMOS PAPEL HIGIENICO Y PAPEL DE MANOS DEBEN DE SER PRESENTADOS O NO CON SU DISPENSER CORRESPONDIENTE.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2024
<p>Se aclara que para la presentación de las muestras no será necesario la presentación de los dispensers para los insumos de papel higiénico y papel de manos, motivo por el cual remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		



## Consulta 22 - EXPERIENCIA - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2024
<p>DONDE DICE: PARA OFERENTES DE TODOS LOS LOTES</p> <p>El oferente deberá proveer las MUESTRAS de los siguientes insumos que serán utilizados en la prestación del servicio:</p> <p>PAPEL HIGIENICO: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal (suave, absorbente y neutro), en presentación de rollos de 500 mts. c/u. AUTOCUT.</p> <p>TOALLAS DE PAPEL: Fabricados con un 100% de Celulosa Vegetal, (suave, absorbente y neutro) en presentación de rollos de 500 mts. c/u AUTOCUT.</p> <p>JABON LÍQUIDO ESPUMA: utilizado para la desinfección de las manos con principios tenso activos por lo que es un poderoso bactericida, con humectante. (con su dispensers).</p> <p>ALCOHOL EN GEL (con su dispensers correspondiente)</p> <p>AROMATIZANTE DE AMBIENTE EN AEROSOL DE 185 grs. (REFIL con su ODORIZADOR DE AMBIENTE DIGITAL PROGRAMABLE correspondiente), para uso en cada baño y lugares indicados por PETROPAR. Los productos solicitados como muestras, serán Inspeccionados y verificados como mínimo en los siguientes puntos:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Marca</li><li>-Procedencia</li><li>-Lote de fabricación</li><li>-Fecha de vencimiento</li><li>-Contenido del envase</li><li>-Industria de fabricación</li><li>-Formula</li></ul> <p>Consultamos a la convocante si las verificaciones que menciona deben estar descriptas por cada rotulo que cada potencial oferente presente junto con sus muestras, debido a que es poco entendible del porque deberiamos de agregar al rotulo de presentacion de muestras si estos se encuentran en el etiquetado original del producto, como asi tambien los otros detalles solicitados. Solicitamos a la convocante una mejor aclaracion de la presentacion de rotulos que debe de presentar cada oferente con la potencial muestra.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2024
<p>Se aclara que El rotulado deberá identificar la lista de los bienes solicitados e identificación del oferente. Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.</p>		

## Consulta 23 - Gestión de Residuos.

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
<p>En relación al requisito de experiencia en Programas de Gestión de Residuos reciclables, solicitamos que, en lugar de la presentación del contrato vigente, tambien se puede acreditar dicha experiencia mediante la presentación de facturas emitidas por la empresa oferente a la organización o empresa con o sin fines de lucro, debidamente registrada en el Ministerio del Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) y la Dirección General de Salud Ambiental (DIGESA).</p> <p>Asimismo, solicitamos confirmar si la presentación de la Declaración de Impacto Ambiental emitida por el MADES a nombre de la organización o empresa, junto con las facturas, sería suficiente para acreditar el cumplimiento de este requisito.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2024
<p>Se realizan modificaciones, favor remitirse a la última versión del PBC.</p>		

## Consulta 24 - visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2024
Consultamos si se podría habilitar una nueva fecha de visita técnica atendiendo que el pbc estipula que es de carácter obligatoria y así incentivar a una mayor cantidad de oferentes posibles.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2024
La visita técnica ya fue realizada en la fecha, lugar y horario establecido en el PBC, motivo por el cual se solicita remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		